

# GAZETA LWOWSKA

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Telegram Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 3. paźdz. „Gazeta Wiedeńska“ ogłasza mianowanie kontre-admirała Wüllerstorff ministrem handlu. Ogłasza oraz rezultat dochodów i wydatków państwa roku 1865 w ciągu ubiegłych trzech kwartałów. Według tego wykazu preliminarz państwa zredukowany w skutek uchwał rady państwa o 27 milionów, w rubryce wydatków z końcem września tylko o 900,000 zł. został przekroczony, która to kwota do końca roku nawet z przewyżką będzie wyrównana.

## Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Admontu* wpłynęło w drodze wkładki do magistratu miasta Lwowa 8 zł. 95 c.

Ofiara ta została niezwłocznie odesłana na miejsce przeznaczenia.

Gmina *Kłodzisko* w obwodzie zółkiewskim obowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie wystawić budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela, i stajnię, i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawić porządki szkolne, zajmować się czyszczeniem szkoły, składać rocznie 30 zł. w. a. na zakupowanie drzewa potrzebnego na opał izby szkolnej i pomieszkania nauczyciela i przystawiać zakupione drzewo, a nakoniec płacić każdoczesnemu nauczycielowi, który ma oraz pełnić służbę diaka, rocznie 150 zł. w. a. Na polepszenie tej dotacji ofiarował właściciel dóbr *W. Jan Würth* grunt pod N. top. 831 rozległości 775 sążni kwadratowych, a gr. kat. kapelan *X. Jan Pluciński* na czas swego terażniejszego urzędowania kapłańskiego zapewnił rocznie po 2 zł. w. a.

Gmina *Humieniec z Wola rajnowa* w obwodzie samborskim obowiązała się po wieczne czasy dla zaprowadzenia regularnej szkoły parafialnej w Humieńcu, wystawiony na części gruntu szkolnego pod N. rep. 98 konskr. 32 budynek szkolny utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawić porządki szkolne, ofiarowane przez właściciela dóbr *Wgo. Kazimierza Jendrzewicza* w Czaplém na opał szkoły 2 niz. austr. sągi twardego drzewa zrębywać i do szkoły przystawiać, jak również ofiarowany przez tego właściciela dóbr materiał drewniany na ogrodzenie szkółki drzew owocowych i pszczeniwa zrębywać i przystawiać, nakoniec każdoczesnemu nauczycielowi, który będzie musiał ponosić kosztą czyszczenia szkoły, płacić rocznie 150 zł. w. a. w taki sposób, że gmina Humieniec będzie składać 85 zł. 41 c., a Wola rajnowa 19 zł. 89 c. w. a. Oprócz tego będzie nauczyciel miał prawo użytkować z następujących parceli rzeczonych gruntu szkolnego, mianowicie N. 472, 490, 693, 699, i 849, ogólnej rozległości 9 morgów i 91 sążni kwadratowych. Na polepszenie tej dotacji zapewnił rzeczony właściciel dóbr po wieczne czasy jako roczny dodatek 4 mierzyc żyta w ziarnie.

Okazana temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty ludu podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 10. września 1865.

Wiedeń, 30. września. Dnia dzisiejszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozestany XXVI. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

Nr. 90. Obwieszczenie ministerstwa finansów z dnia 15. września 1865 względem upoważnienia głównego urzędu celnego w Pilsen do kredytowania przypadających opłat cła przywozowego.

Nr. 91. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 19. września 1865, względem zniesienia pobocznego urzędu celnego II. klasy w Baranowie w Galicyi zachodniej.

Nr. 92. Rozporządzenie ministerstwa stanu z 23. września 1865, względem zniesienia władz obwodowych w Galicyi.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 26. sierpnia i 12. września b. r. raczył najmiłościwiej Hrabieciu Eugeniu *Czernin*, Franciszkowi Hrabieciu *Boos-Waldegg*, Augustowi *Haas*, Janowi Baronowi *Neuberg*, Hugonowi Hrabieciu *Nostiz*, Antoniemu *Stark*, Fryderykowi Hrabieciu *Wallis* i Gustawowi *Zupanskiemu*, udzielić koncesyę do budowy i ruchu kolei żelaznej z Pragi do Eger, i odnośny dokument koncesyi opatrzyć najwyższem podpisem.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 3. października.

„Monitor“ wieczorny poświęcił dłuższy artykuł manifestom Cesarza Franciszka Józefa z dnia 20. września. Po rozbiórce stosunków konstytucyjnych w Austrii, „Monitor“ kończy artykuł swój następującymi słowy:

„Rada państwa została wprawdzie zasuspendowana, lecz manifest cesarski obejmuje przyrzeczenie, iż rząd konstytucyjny utrzymany będzie i z wszystkiego wnosić można, iż monarcha zamierza zadowolić narodowe uczucia ludów swoich, nie cofając dawniej nadane wolności.“

Z dzienników angielskich „Daily Telegraph“ najwięcej się manifestem zajmuje. Chwali przedewszystkiem proste i jasne słowa manifestu. „Ministerium ma największe zadanie, jakie się dotąd w Europie pojawiło, od czasu jak Pitt i Castlereagh unią Irlandyi z Anglią przeprowadzili. W jaki zaś sposób mężowie stanu austriacki wezmą się do wykonania, to manifest w jasnych i jędrnych słowach wypowiedział. Obawy niemieckich członków rady państwa żadnej nie mają podstawy.“

„Cieszyć się z tego można, iż manifest nie zapoznaje zasług przez radę państwa położonych. Co zaś Węgrów dotyczy, Angiicy zawsze im byli przyjaźni. Zrozumieliśmy zawsze wielkie znaczenie, jakie do dawnej swej konstytucyi i praw swych tradycyjnych przywiązywali. Lecz Węgrzy mają do wypełnienia powinności względem Austrii i względem siebie samych. Prowincye austriackie pokazały, iż również jak Węgrzy dojrzały do używania swobód konstytucyjnych. Spodziewać się więc można, iż Madziary nie wystąpią z tak przesadnymi żądaniem jak w 1861. roku. Niechaj zważą, iż dla Europy ważniejszą jest rzeczą, żeby Austrija dostała stały rząd konstytucyjny, niż ażeby Węgrzy używać miały przesadnej powagi i władzy, które się z cywilizacją i organizacją nowoczesną pogodzić nie dadzą. Dla narodu węgierskiego większą będzie korzyścią, postępować wspólnie z Austrią, chociażby nawet zwolna i mozolnie, niż dzielić z nią smutne stanowisko chronicznej reakcyi.“

*Times* pochwała bezwarunkowo manifest z dnia 20. września. „Jeżeli Austrija“ mówi *Times* zdobędzie Węgry na drodze pokojowej, to większe odniesie zwycięstwo niżby pod Magenta i Solferinem odnieść mogła.“

Wychodząca w Frankfurcie „Europe“ utrzymuje, że gabinet londyński wystosował niedawno *energiczny memoriał* do gabinetu petersburskiego, którego przedmiotem mają być zamiary rozszerzenia granic Rosyi ku Azji centralnej. Ten memoriał wzywa rząd rosyjski, ażeby złożył deklaracyę względem utrzymania *status quo* terażniejszych granic. „Europe“ zna już także treść odpowiedzi rosyjskiej, która oświadcza, że zamiarem Rosyi jest tylko umocnienie i ochrona jej granic. Wiadomość ta byłaby ciekawą, gdyby nie pochodziła od „Europe“. Z tego źródła trzeba czepać ostrożnie. Głosy dzienników angielskich o postępach Rosyan w Azji były dotąd tak umiarkowane, że trudno przypuszczać taki krok ze strony gabinetu angielskiego.

Rząd francuzki zamierza wyprawę morską przeciwko Tunisiowi. *Independance belge* zapewnia, że powodem wyprawy ma być złe obchodzenie się rządu tunetańskiego z Arabami algierskimi, za co rząd francuzki dotąd uadaremnie żądał odpowiedniego zadość uczynienia. Sądzą, iż do Tunisu uda się najprzód flota francuzka przed wyspami Hyères na kotwicy stojąca, za nią puścić się mają baterye pływające z Tulonu na przypadek, gdyby sama pogroźka nie skłoniła regencyi tunetańskiej do ustępstw. W Marsylii mówiono nawet o bliskim połączeniu Tunisu z Algeryą, co jednak nie zdaje się do prawdy podobnem, w obec komplikacyi jakieby krok takowy wywołał.

W Dublinie zapomniano na chwilę o Fenianach, wystąpią oni znów na jaw przy rozpoczęciu śledztwa sądowego i jak rząd złoży dowody walezące przeciwko uwięzionym. Policya czujniejsza jest niż zwykle, nie tylko na prowincyi ale nawet i w niektórych miastach fabrycznych angielskich. Handel w Cork cierpi bardzo pod wpływem Fenianizmu. Sklepy są puste obcy opuszczają miastonik do niego nie przybywa, nie dla obawy rozruchów, ale żeby uniknąć ostrości przepisów policyjnych. W Liverpoolsu przytrzymano parowiec „Collina“ w skutek doniesienia konzula angielskiego w Saint Nazaire, z kąd statek ten wypłynął. Wykazało się jednak, iż nie było żadnego powodu do przytrzymania statku. Bomby i broń jakie przywieźli były deklarowane, statek więc z pod strazy uwolniono i skończyło się na nieprzyjemnościach dla właścicieli statku, spowodowanych zbytnią gorliwością konzula angielskiego.

## Monarchia Austriacka.

Lwów, 3. października. (Z podróży Jego Cesarzew. Mości Arcyksięcia feldmarszałka *Albrechta*.) Podług doniesienia

telegraficznego ze Stryja, Jego Cesarzew. Mość Arcyksiążę feldmarszałek Albrecht, jadąc ze Stanisławowa do Stryja, przybył dnia 1go b. m. o godzinie 3ciej po południu do Doliny, gdzie raczył przyjmować przybyłych dla złożenia uszanowania przełożonych urzędów, duchowieństwa i reprezentację gminną, poczem zwiedzał miejscową salinę, a następnie puścił się w dalszą podróż do Stryja.

O godzinie wpół do 8mej wieczorem przybywszy do Stryja Jego Cesarzew. Mość odbył przegląd ustawionej kompanii honorowej c. k. wojska, i przyjmował c. k. wojskowych, przełożonych wszystkich urzędów, duchowieństwo i reprezentację gminną.

Dnia 2go zrana Jego Cesarzew. Mość odbył przegląd miejscowego garnizonu, zwiedzał zakłady wojskowe, a o godzinie 11tej odjechał do Drohobyczy.

Podług dalszego telegramu z Drohobyczy z d. 3. b. m., Jego Cesarz. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Feldmarszałek Albrecht zwiedzał wczoraj po południu Borysław, a następnie o godz. pół do 6. wieczorem odjechał do Sambora.

**Wiedeń, 1. października. (Obchód imienin Najj. Pana.)** *Gazeta wiedeńska* pisze: Dnia 4. października jako w dzień imienia Jego ces. król. Apostolskiej Mości Jego Eminencya najprzewielebniejszy kardynał Książę Arcybiskup wiedeński odprawi dla ubłagania wiecznej i doczesnej szczęśliwości dla Najj. Pana ofiarę mszy świętej o godzinie 11. przed południem w kościele metropolitalnym S. Szczepana, z zwykłą uroczystością. Łącząc nasze modły z modłami kościoła wypełniamy najświętszy obowiązek; donosi się więc o powyższej uroczystości z tym dodatkiem że co do miejsca, zwykły porządek zachowany będzie.

(*Wiadomości bieżące.*) Rozgłaszane dotąd wieści o bliskim ustąpieniu hrabiego *Mensdorffa* opierają się dotąd, jak pisze *Fremdenblatt*, na samych domysłach. Hrabia Mensdorff ma dopiero dzisiaj opuścić Karlsbad, i udaje się do Reichensteina w Czechach, gdzie pochowany jest jego ojciec, i gdzie zwykł co roku przepędzać jeden dzień, a ztamtąd jedzie do dóbr swojej małżonki, do Nikolsburga. Tam zabawi do 15. b. m., a potem powróci wprost na swoje stanowisko, gdyż chce być obecnym przy odsłonięciu pomnika Księcia Eugeniusza.

(*O nowych werbunkach do Meksyku*) dowiaduje się *Fremdenblatt* z autentycznego źródła, że jego Mość Cesarz przyzwolił je wyraźnie tylko dla uzupełnienia liczby uwolnionych lub poległych żołnierzy z austriacko-mexykańskiego korpusu ochotników. Liczba nowych rekrutów niebędzie przewyższać 2000. — Ze strony unii północno-amerykańskiej niezdaje się w tej chwili zagrazać żadne niebezpieczeństwo cesarstwu mexykańskiemu. Tutejszy gabinet otrzymał niedawno depeşe telegraficzne, podług których nakazał prezydent Johnson znowu rozpuszczenie wojska. Tak dalece, że północna Ameryka ma teraz tylko 200.000 wojska. Oprócz tego zapowiedział on na zimę dalsze rozpuszczenie 125.000 ludzi, i chce zatrzymać tylko 75.000 do potrzebnej koniecznej ochrony i służby żałogowej.

## Francya.

**Paryż, 28. września. (Różne wiadomości.)** Pomimo zaprzeczenia *La Patrie* zdaje się nie ulegać żadnej wątpliwości, iż p. Drouin de Lhuys wysłał powtórny okólnik do agentów francuzkich za granicą w sprawie konwencji gasteinskiej. Drugi ten okólnik dążyć ma do osłabienia wrażenia pierwszego okólnika, mianowicie zaś zaprzecza stanowczo, ażeby jakie porozumienie się z Anglią w sprawie Księstw nastąpić miało. Drugi okólnik pisany być miał pod wpływem księcia Grammonta, posła francuzkiego w Wiedniu. — Intryzniejszy *Constitutionnel* zamieścił dłuższy artykuł w sprawie Ott. Według doniesień, jakie dziennik półurzędowy z Berlina odebrał. Śledztwo sądowe w tej sprawie postępuje należycie, i rząd pruski nie uchybi obowiązkowi swym międzynarodowym. Pierwsza relacja, jaką mieszana komisya w tej sprawie ministrowi sprawiedliwości złożyła, zakomunikowana została posłowi francuzkiemu. *Constitutionnel* broni nawet Prusy przeciwko zarzutom dzienników rzucających podejrzenie na wymiar sprawiedliwości w Prusiech. — Poseł mexykański p. Hidalgo przybył wczoraj z Biaritz do Paryża. — Dziennikarz jeden paryzki p. Brazellone, współpracownik „Figara“ i innych podobnych dzienników, od kilku dni zniknął. W mieszkaniu jego znaleziono listy, w których oświadczają, iż postanowił odebrać sobie życie. Dlaczego? nie dodał.

## Włochy.

**Florenca, 26. września. (Okólnik ministra stanu względem wyborów.)** *Gazetta Ufficiale* ogłasza okólnik ministra o przyszłych wyborach wysłany do prefektów, z którego najważniejszy ustęp przytaczamy:

„Zbliża się czas gdy naród zwołany na komisya wyborcze, ma ponownie wybrać swoją reprezentację. Bywają w życiu ludów dni uroczyste, gdy będąc bardziej niż kiedykolwiek panami swoich przeznaczeń, rozporządzają nietyle swoim teraźniejszym szczęściem ile raczej przyszłą wielkością. Ponieważ takie będą dla Włoch przyszłe dni wyborów ogólnych, ministeryum uważa za swój obowiązek pozostając obojętnie i milcząc w obec rozwoju szeregu faktów, które wpłyną na szczęście lub niewolę ojczyzny.

Uważam przeto za stosowne już teraz zawiadomić panów prefektów o zamiarach rządu bądź względem wielkiego aktu woli narodowej, do którego kraj się przygotowuje, bądź względem pro-

jektów praw do których przywiązuje wielką wagę. Rząd pragnie aby wybory dokonały się jedynie ze stanowiska idei i zasad, w czystem znaczeniu tych wyrazów, bez wzledu na osoby i wyznania religijne.

W obec wielkich kwestyi, które nagromadzają się i ze wszelkich stron nas cisną, Włosi powinni z zaufaniem spoglądać w przyszłość, jeśli nowi deputowani będą ludźmi niezaprzeczonej uczciwości w zasadach prawa publicznego narodu i szczeremi nieprzyjaciółmi każdego ktoby napadł na monarchję konstytucyjną, lub pracował nad powrotem nienawistnej przeszłości; jeśli mają szczerą wolę dopomagać do moralnego odrodzenia mas, do polepszenia interesów ekonomicznych kraju i do rozwiązania zawitych zagadnień nowego życia w które wstąpiły Włochy; jeśli zostaną podporaystemu uczciwego, rozległego, wyższego nad stronnictwa, polityki roztropnie czynnej ale cierpliwej i nie dającej się zniechęcić; jeśli postanowili urzeczywistnić w Królestwie idee będące najdroższą spuścizną nowoczesnych społeczeństw; jeśli nie będą walczyć w interesach zaściankowych, ale dążyć do pomyślności i wielkości wspólnej ojczyzny. Jeśli tacy ludzie wybrani będą w przyszłym październiku, nowa izba mieć będzie silne stronnictwo narodowe, które odziedziczy zasady i tradycje sławnego parlamentu podłpejskiego i parlamentu włoskiego i t. d.

**Rzym, 23. września. (Różne wiadomości.)** Werbunki do wojska papiezkiego zwawiej teraz postępują, w kilku dniach przystało do wojska blisko 200 ochotników z prowincyj papiezkich. Krom pewnej sumy, którą ochotnik na ręce dostaje, minister wojny, ksiądz Merode, przeznaczył gratyfikację po 10 szkodów dla rodziców ochotnika, na przypadek jezeli ochotnik podpora jest rodzicow. Jest nadzieja, że tym sposobem wojsko papiezkie znacznie wznowione zostanie.

Rozbójnictwo ciągle trapi prowincje neapolitańskie, szczególnie prowincje Terra di lavoro, granicząca z państwem rzymskiem. Rząd piemoncki wyznaczył nagrodę 20.000 franków za schwytanie Andreozzego, głównego herszta band rozbójniczych, a po 10.000 franków za schwytanie Fuoca, Grawiry, Albaneseo, Guerry i Pace. Trudno się jednak spodziewać ażeby na tej drodze rozbójników schwycić można, ludność bowiem, zwłaszcza ludność wiejska i biedniejsza ludność w miasteczkach wielkie ma dla rozbójników sympatyę, którzy hojnie wynagradzają wszelką przysługę, jaką się im wyświadczy, a ludzi biednych wcale nie napastują, zamożniejszych tylko i bogatszych rabują lub uprowadzają ich w góry i lasy, wielkiego żądając okupu.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa, 20. września. (Wykrycie przestępców politycznych.)** *Dziennik Warsz.* pisze: Oddawna chodziły wieści, że w szpitalu obłąkanych przy klasztorze braci miłosierdzia w Warszawie, przy ulicy Bonifraterskiej, istniejącym pod nazwą *Szpitala św. Jana Bożego*, ukrywają się pod pozorem obłąkania różne osobistości, mocno skompromitowane w ostatniem powstaniu. Wieści te nareszcie w lipcu r. b. doszły do wiadomości jenerał - poliemiastrowicza w Królestwie Polskiem. W skutku czego jenerał - major Trepow, z upoważnienia hrabiego Namiestnika, wyznaczył dla wyprawowania w tej mierze śledztwa oddzielną komisję, która rozpoczęła swe czynności, zdaje się, dopiero w miesiącu sierpniu. Kiedy pominie komisya ukończy swe prace i jaki będzie rezultat śledztwa, dotąd niewiadomo. Dowiadujemy się wszakże z najpewniejszych źródeł, że śledztwo doszło do szerokich rozmiarów, postępuje szybko i że komisji śledczej udało się już wykryć w liczbie obłąkanych jednego z zandarmów wieszających, jednego zbrodniarza, mordercę swojej kochanki, zupełnie zdrowych na umyśle, ukrywających się tam przeszło od lat dwóch, którzy przyznali się do wszystkiego, a nakoniec wykryto... pewnego księdza, zupełnie zdrowego, którego za przychylność prawemu rządowi, duchowieństwo katolickie w końcu roku 1862 skazało na zawsze do domu waryatów. Wykryto także wiele innych osób, osadzonych na skutkiem intryg familijnych i majątkowych, i mnóstwo różnych nadużyć ze strony administracji tego szpitala. Na początku śledztwa cyfra obłąkanych dochodziła do 144, a dziś nie dochodzi do 90. Przewodzącym w komisji jest jenerał - major Rozwadowski, b. prezes komisji śledczej do spraw politycznych przy Namiestniku Królestwa, który poprzednio wykrył całą sieć organizacji powstańczej, a sprawę prowadzi audytor jednego ze sztabów tutejszych, człowiek uduchowiony i świadomy rzeczy. Rezultat przeto śledztwa będzie nader zajmujący.

## Księstwa Naddunajskie.

**Bukareszt, 22. września. (Różne wiadomości.)** *Monitor* dzisiejszy zamieścił koncesyę, którą Książę Kuza z własnej woli i władzy pp. Stainsfeld & Barclay budowę drogi żelaznej z Bukaresztu do Dzurdzewa udzielił. Warunki koncesyi są tak korzystne, iż przedsiębiorców wiele zyskają, Księstwom zaś tak będzie ciężar bardzo znaczny. Przyznano przedsiębiorcom bardzo wysoką cenę za budowę kolej, i zagwarantowano im procent 9 od sta. Kolej ma 10 mil niemieckich długości i skończona być ma za dwa lata; przedsiębiorcy złożyli kaucyi 500.000 franków, które zwrócone im być mają jak skoro roboty około kolei 1 1/2 miliona franków wynosić będą. Przy obecnej komunikacji osób i towarów

między Bukaresztem a Durdzewem skarb Księstw 8% rocznie przedsiębiorcom dopłacać będzie musiał. Gdyby kolej z Durdzewa prowadzona do Siedmiogrodu dla złączenia jej z koleją Arad-Hermanstadtą, w takim razie byłaby kolej takowa najbliższym połączeniem Wiednia z Konstantynopolem i prędzej opłaciłby się mogła.

Rząd francuzki radzi Księżu Kuzie ażeby zaniechał zaprowadzenia monopolu na tytoń, jako dla rządu jego niebezpiecznym być mogącego. Jakoż monopol na tytoń był głównym powodem rozruchów z dnia 15. sierpnia. Skarb zaś książeży na monopolu nie wiele skorzysta. Wielka część tytoniu w składce rządowych złożonego zepsuła się, przez co skarb ogromne szkody ponosi. W publiczności mówią, iż tytoń dla tego wystawiono na zepsucie ażeby ukryć malwersacje przy odbiorze tytoniu, jakie się wykazały. Zdaje się, iż Książę Kuza usłucha rady rządu francuzkiego i monopol na tytoń zniesie.

Cholery kilka tylko było wypadków w Bukareszcie i zdaje się, iż cholera w Multanach i na Wołoszczyźnie znikła.

W Galaczu i Braile handel w zupełnej jest stagnacji, wywozu zboża prawie żadnego nie ma.

## Grecya.

**Ateny, 23. września. (Manifestacje rewolucyjne. — Wiadomości bieżące.)** Do Triest. Ztg. piszą: Od kilku dni cięży nad Grecya znów atmosfera spiskowa, tak jak w roku 1862. W Trypolidzie i Sparcie znaleziono podburzające plakaty, które jednak natychmiast poźdierała policya. Co się właściwie dzieje nie można jeszcze powiedzieć. Jedni sądzą, że partya republikańska ma w tem udział; inni mówią, że są to usiłowania restauracyjne. Ale wzięwszy rzecz dobrze na uwagę, mylą się tak jedni jak drudzy. Gdzież jest ta partya republikańska? Kto ją reprezentuje? Kilku szaleńców tylko, którzy nie chcą pojąć, że republika w Grecyi jest dzisiaj zupełnie nie możliwą. A cóż mówić o restauracji! Jak gdyby Grecya, ta biedna i mała Grecya była takim państwem jak Francya lub Anglia. — W przyszły wtorek lub we środę powróci Król z Korfu do stolicy. Wtedy rozpoczną się na nowo zapewne także przerwane posiedzenia izby deputowanych, gdyż większa część deputowanych przebywa jeszcze w swoich prowincjach. Opozycya była przez ten czas bardzo czynna i spodziewa się po kilku posiedzeniach wywalczyć sobie zaraz większość głosów w izbie, ażeby obalić znieawidzone ministerstwo Kumundurusa. — Przedwczoraj zawinęła turecka korweta Sinope z Korfu do Pireju, a na jej pokładzie przybył tutejszy turecki poseł, Fotiodis, który przepędził kilka tygodni przy Królu w Korfu. — Nasz uniwersytet jest od początku tego tygodnia otwarty, i większa część prelekcji rozpoczęła się już; ale liczba zapisanych słuchaczy jest dotąd mała, ponieważ dla cholery nie przybyli jeszcze studenci z prowincyi tureckich. — Ze statystyki handlu bawełnianego w Lamii dowiadujemy się, że od 1. października 1864 do 1. czerwca r. b. wywieziono z samego portu w Lamii 25.420 cetnarów bawełny. Jest to piękna suma, jeżeli się zważy, jak dalece w tym przeciągu czasu była zatamowana ta gałęź przemysłu. — Do Delos wysłano komisję złożoną z lekarza i dwóch wyższych urzędników, ażeby przyrzędziła tam odpowiedni lokal na kwarantanę w ciągu miesięcy zimowych. Dotąd muszą podróżni odbywać kwarantanę na tej wyspie pod namiotami, które w zimie nie uchroniłyby ludzi od mrozu i wilgoci. Na wyspie Salonice są już urządzone drewniane budy na kwarantanę. Ale tak w jednym jak i w drugim lazarecie jest pożywienie bardzo złe.

## Turecya.

**Konstantynopol, 20. września. (Różne wiadomości.)** Cholera zupełnie tu ustała. W przeciągu półtrzecia miesiąca zabrała ona 35.000 ludzi. W reszcie państwa otomańskiego cholera się zmniejsza. Wielu, co przed cholera się wynieśli, powracają do Konstantynopola. — Pożar w dniu 6. września okropne zrobił szkody. Wiele tysięcy rodzin sa bez przytułku. Rząd stara się ulżyć ich nędzę, zbierając się składki, urzędnicy przekazali pensję całomiesięczną na wsparcie pogorzalców.

Daoud Basza, gubernator Libanu, wraca do Syrii z bardzo rozległą składką. — Konwencya długu państwa ciągle się agituje. Rząd nie o tem nie wspomina, czy konwersya jest dobrowolna lub przymusowa. — Abd-el-Kader przybył do Smyrny mocno ebory i obawiają się o życie jego.

Farowiec Lloyda „Calcutta“ przywiózł do Tryestu dn. 28. września poczta lewantyńska z wiadomościami z Konstantynopola do 22. i z Aten do 22. września sięgającemi. Rząd postanowił zarządzić, ażeby spalona część Konstantynopola była tylko z kamienia odbudowana, i już ułożony został plan, według którego nawet najubożsi będą w możności wystawienia sobie domu kamiennego. Zarazem ma być wydany zakaz stawiania w stosunku, tedy pokaze się, że pożar był największem dla miasta dobrodziejstwem, odkąd je zdobyto. Na wsparcie pogorzalców zebrano już 876.440 piastrow. Sultan subskrybował 2000 kies (1 milion piastrow). Wicekról Egiptu przysłał także znaczne sumy przez Hassana Basze, który oraz przywiózł wiadomość o zamierzonej podróży wicekróla do Europy. Komisya sanitarna została rozwiązana, ponieważ cholera już ustała. Projekt pp. Oppenheima i Cremieux względem założenia tureckiego Credit foncier napotkał

na silny opór w wielkiej radzie. Utworzyła się spółka do przewożenia przez Bosfor i ta ma rozszerzyć swoje czynności na Dardanelle, Sulinę i ujścia Dunaju, co było dla handlu wielce pożądanem. W pałacu poselstwa angielskiego będą dn. 2 i 3. p. m. sprzedawane meble, starożytności i broń z powodu wyjazdu Sir Bulwera. Otwartą została nowa szkoła wojskowa, w której kształcić będą na oficerów. Na wyspie Krecie wywóz zboża został zabroniony. Reprezentanci mocarstw zagranicznych zostali zawiadomieni, że ich ziomkowie w Gallipoli i Tesalii mają przy sprzedaży napojów stosować się do tych samych przepisów co Turcy. — Taxa od telegramów z Konstantynopola do Teheranu została zredukowana z 400 na 110 piastrow. Daoud Basza z 300 kozakami Sadyka Baszy udaje się w przyszłym tygodniu do Libanu.

## Kronika.

(Pożary.) W Dobieszynie, w powiecie Krośnickim, spaliło się dnia 12go z. m. 13 domów włościańskich z budynkami gospodarskimi, całym plonem tegorocznym i sprzętami, ludzież karczma dworska. Zarazem spaliły się także 3 sztuk trzody chlewniej Szkoła wynosi około 17.000 zlr. Ogień zapuścił dzieci bawiące się siarnikami.

W Szeptycach, w powiecie Rudki, w nocy z 11. na 12. z. m. spaliło się 7 domów włościańskich z budynkami gospodarskimi. Szkoła wynosi około 4000 zlr. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

(Nieszczęsne wypadki.) W Budzanowie dnia 22go z. m. Jakow Sadowy, 11 lat liczący, kopiąc piasek w lesie został zasypany i w skutek tego umarł.

W Cwitowie, w powiecie Jazłowieckim, dnia 23go z. m. Wilhelm Prohaska, 11 lat liczący, porwany przez koło młyńskie, został zabity.

(Cholera.) Urząd policyjny powiatu Wyszczowolockiego doniósł gubernatorowi twerskiemu, że 4. sierpnia w mieście Wyszczowolocku objawiła się cholera. Przedsięwzięte zatem zostały środki lekarsko policyjne.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Brzeżany, 20. września.** Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie z. m. były następujące na targach wobwodzie Brzeżańskim.

Miejsca targu:											
Brzeżany		Bursztyn		Chodorów		Podhajce		Przemysły		Rohatyn	
zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
walutą austriacką											
Mec pszenicy	3	50	3	50	4	3	20	3	55	2	25
„ zyta	2	50	2	60	3	3	2	65	1	90	
„ jęczmienia	1	50	1	75	2	1	80	2	20	1	12
„ owsa	95	90	90	90	1	95	1	95	1		
„ breczki	2	25	2	25	2	20	2	50	2	60	30
„ kukurudzy	1	50	1	20	1	3	50	1			
„ ziemniaków	1	50	1	20	1	1	1	1			
Cetnar siana	90	1	1	50	1	50	1	85	1		
„ wełny											
„ nasienia koniecu											
Sąg drzewa twardego	5	5	80	5	20	6	72	5	50	2	60
„ „ miękkiego	4	4	50	4	10	3	50	1	80		
Funt mięsa wołowego	9	9	10	8	9	10					
Mas okowity	70	39	47	45	55	50					

(Zbiory tegoroczne w zachodnich prowincjach rosyjskich.) Zniwa w Mińskiej gubernii w końcu sierpnia jeszcze się nie ukończyły z powodu dzdzystej pogody i braku robotnika. W powiecie Nowogrodzkim ziarno oziminy okazało się chude, omlot lichey. Jare zboże dopiero zaczynano sprzątać. Siano średnie, a w Nowogrodzkim powiecie nawet liche.

W Kowieńskiej gubernii sprzęt zyta i pszenica ozima gorsze od średniego; jarzyny średnie. Ziemniaki, buraki, marchew, kapusta nadzwyczaj obrodziły; nie ma zatem obawy głodu.

W Mohylewskiej gubernii w ogóle oziminy średnie; choć słoma krótka i ziarno drobne; jarzyny, ziemniaki i inne ogrodowiny wszędzie się udały, szczególnie w okolicy Horek i Rohaczewa. Siana zebrano dość dobrze, i zdaje się, że będzie można przekarmić bydło do przyszłej wiosny.

W Wilcowskiej gubernii sprzęt zboża i siana trudny z powodu deszczów. W powiecie Święciańskim ciągle deszcze sprawiły, że ziemniaki psuć się zaczynają. Urodzaj oziminy bardzo lichey, szczególnie w powiecie Święciańskim, które ogólnie ucierpiało od nieurodzaju. Siana zebrano bardzo mało, a najmniej w wyżej wymienionym powiecie.

## Ostatnia poczta.

Frankfurt, 30. września. Dziś odbył się tu zbor deputowanych niemieckich i przyjęto wszystkie wnioski „wydziału trzydziestu sześciu.“ (Wnioski te podamy jutro).

Kopenhaga, 1. października. Zbierający się jutro sejm państwa będzie odroczony do 20. listopada.

London, 1. paźdź. Wczoraj rozpoczął się proces Fenyana. Oskarzenie opiewa na zdradę stanu; spiskowi chcieli najprzód wymordować arystokrację, a potem ogłosić republikę.

Florenca, 30. września. Włoska Jeneralna korespondencya donosi, że Francuzi rozpoczną ewakuację Rzymu w przeciągu kilku tygodni. Wojska papieżkie zastąpią Francuzów u granic neapolitańskich.

Rzym, 30. września. Giornale di Roma ogłasza alokucyje papieskie, mianą na ostatnim konsystorzu. Papież utrzymuje w niej, że wolne mularstwo nie ma na celu dobroczynności, lecz zgubę kościoła i rządów.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 2. października. Hotel George: PP.: Dylewski Mar., z Rolowa. — Horodyski Tomasz, z Krogulca. — Rudziński Ant., z Leszczyna. — Wronowski Adam, z Rosyi. — Awtamanoff Jan, ces. ros. asesor koleg., z Warszawy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 2. października. PP. Ks. Misteberski Alex., ces. ros. ochmistrz dworu, do Petersburga — Hr. Miączyński Józef, do Jańszesz. — Br. Borowski Jan, do Limanowy. — Sozański Antoni, do Sambora. — Schlögl Franc., c. k. kapitan, do Stanisławowa.

T E A T R.

Dziś (przedst. niem.): „Eine fixe Idee“, komedia w 1 akcie; nastąpi: Wielka produkcya pp. James, Johns, William i Jean pierwszych ekwilibrystów Królowej angielskiej.

Jutro (przedst. polskie): „Pamiętniki szatana“, komedia ze spiewami w 3 aktach z francuzkiego. Pierwszy występ p. Józefa Szymańskiego, artysty sceny polskiej w Krakowie.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 2. października 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaun., Stopień ciepła według Reaun., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Kurs Lwowski.

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Table with 2 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcye banku wiedeńskiego, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 30. września.

Large table with multiple columns: 1. Błąg publiczny (Za 100 zł.), 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcye (Za sztukę), 4. Obligacye indemu. po 5% za 100 zł., 5. Obligacye indemu. po 5% za 100 zł.

Table with multiple columns: 6. Losy (Za sztukę), 7. Banku (siet. z r. 1857 po 5%), 8. Banku narod. przeznaczone do w m. k., 9. Banku (na 12 m. 5%), 10. Obligacye z prawem pierwszeństwa, 11. Kurs złota.